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Ranní Lidové noviny z 23. října 1918 prohlašující o vzniku samostatného 

Československa. 

 

 

 

 

 

Dne 28. října 1918 byla na Václavském náměstí vyhlášena samostatnost 

Československa a národům, které byly součástí Rakouska-Uherska, se začaly psát nové 

dějiny. 

Vyhlášením první světové války 28. července 1914 se Rakousko-Uhersko začalo zajímat 

hlavně o to, aby vedli válku co nejlépe a čeští politici se snažili o prosazení 

samostatnosti, ale tento návrh byl potlačen. Jedinou aktivitu vyvíjela tajná organizace 

Mafie, kterou založil Edvard Beneš a T. G. Masaryk v exilu ve Francii. Svoji významnou 

úlohy měli i spisovatelé, novináři a herci. 

V průběhu roku 1916 sestavili T. G. Masaryk, Edvard Beneš a M. R. Štefánik pozdější 

Československou národní radu, která se stala hlavním orgánem protirakouského 

odboje. Silnou podporu našli v československých zahraničních legiích. České veřejné 

mínění protestovalo teprve roku 1917. 

Velký vliv na tuto situaci měl Manifest 

českých spisovatelů, který v květnu 

koncipoval básník a dramaturg 

Národního divadla a člen Mafie Jaroslav 

Kvapil. Domácí politici se objevili na 

scéně až při Tříkrálové deklaraci na 

počátku ledna 1918. Deklarací byl 

zahájen postup při osamostatnění.  

V rámci vyhlášení a udržení 

samostatnosti bylo jednou z otázek 

zásobování rakousko-uherských vojáků 

potravinami z Čech. Intenzivně se tím zabývala zemská hospodářská rada, která se 

snažila zatajit a udržet doma co nejvíce množství zásob potravin. Dne 28. října 

v ranních hodinách převzali zástupci Mafie dohled nad Obilním ústavem, aby zabránili 

dovozu obilí na frontu. Následně se rozšířila zpráva o uznání podmínek míru Rakousko- 

Uherskem.  Na večer vydal Národní výbor první zákon o zřízení samostatného státu. 

Dva týdny před koncem války na našem území vnikla tzv. První republika, což je 

označení pro Československo od roku 1918 až do vzniku Mnichovské dohody roku 

1938. První republika zahrnovala území Čech, Moravy, Slezska, Slovenska a 

Podkarpatské Rusi.  

 



 

 

 

Významy slov v textu: 

 československé legie - označení používané pro jednotky zahraničního 

vojenského odboje za první světové války 

 Mafie -  česká odbojová organizace 

 exil – opuštění své vlasti v důsledku vyhnanství 

 

Zkuste si odpovědět na pár otázek. Vše se týká textu a odpovědi naleznete v něm. 

 

1. Kdy a kde byla vyhlášena samostatnost Československa? 

2. Kdy byla vyhlášena první světová válka? 

3. Kdo v průběhu roku 1916 sestavil pozdější Československou národní 

radu? 

4. Kdy vznikla První republika? 

 

-hk- 

 

Rozhovor se Sofií Schveinertovou, novu žákyní na naší škole. 

Jak se Ti zatím líbí na naší škole? 

„Sice jsem tu teprve chvíli, ale myslím si, že je to tu fajn.“ 

Jaký předmět Tě tu s námi nejvíce baví? 

„Asi výtvarka.“ 

Jak se ti líbí výbava naší školy a chtěla by si popřípadě něco změnit? 

„Líbí se mi na této škole to, že je taková útulná a je tu zachovaný domácký duch “ 

Baví tě tu výuka? 

„Ano.“ 

Jaký předmět ti nejvíce jde? 

„Angličtina.“ 

-šh- 
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DEN OTEŘENÝCH DVEŘÍ V NOVÉ VSI 

Exkurze o bioplynové stanici 

Dne 23. října se celá naše škola vypravila pěšky do nedaleké Nové Vsi, kde nám technik bioplynové 

stanice vyprávěl o tom, jak takové zařízení funguje. Zároveň jsme si mohli prohlédnout kravín a 

jeho zaměstnanci pro nás připravili výborné občerstvení. 

CO JE BPS??? 

BPS (= bioplynová stanice) je v podstatě sklad hnoje v tekuté podobě. Při BPS se zároveň řeší 

výstavba silážních žlabů a dochází tak k významnému zlepšení hospodaření s krmivy. Bioplynku tvoří 

dvoustupňový železobetonový kruhový fermentor s kuželovitou fólií plynojemu. Fermentor je 

vyhříván odpadním teplem. Technický sklep propojuje fermentor, koncový sklad a močůvkovou jímku 

pro přečerpávání surovin. Dalšími důležitými částmi BPS je plynovod, trafostanice, elektrická přípojka 

a fléra (nouzový hořák pro případ vypnutí motoru). 

I když byla po celou dobu exkurze strašná zima a foukal studený vítr, celkem jsme si to všichni užili.  

Po příchodu z exkurze jsme ve škole odpovídali na otázky vztahující se k Nové Vsi. Vybrala jsem pár 

našich spolužáků z horního stupně, a to Vojtu Křepelu (VK), Barču Švagrovou (BŠ), Sandru 

Hodíkovou (SH) a Anetku Malou (AM). Podívejte se na jejich odpovědi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Co tvoří biomasu? 

VK: hnůj, siláž, senáž 

BŠ: kejda, hnůj, kukuřice 

AM: hnůj, senáž, kejda 

SH: hnůj, senáž, močůvka 

 

2. K čemu je dobrá bioplynka? 

VK: k výrobě energie 

BŠ: zpracovává hnůj a vytváří 

energii 

AM: k neznečišťování přírody 

SH: vyrábí plyn a vytváří teplo 

 

Adéla Katičová a její oblíbená činnost – strkání ruky do huby telátka.  

-dh- 

3. Kolik průměrně nadojí 

kráva denně? (v litrech) 

VK: 22 

BŠ: 30 

AM: 28 

SH: 26 

 

4. Jakou nejzajímavější „věc“ 

jsme pozorovali? 

VK: tele 

BŠ: novorozené tele 

AM: tele – býček 

SH: práci s krávami a bioplynku 

 

5. Co tě nejvíce zaujalo? 

VK: Že se hnědým krávám říká 

červené 

BŠ: krávy, dojení a svačina   

AM: nově narozené tele 

SH: krávy a tele 



 

S 

 

 

 

 
 

         vátek sv. Martina je spojen s významným lidským gestem – 
soucitem, laskavostí a schopností se dělit. Tento motiv „lidského 
tepla“ vystupuje do popředí v nadcházejícím období chladné zimy. 
Krásně je to vyjádřeno v obyčeji „chůze s lucernou“ – nošení světla 
temnotou. 
Svátek svatého Martina byl a je jedním z nejoblíbenějších svátků 
roku. Dříve děti i hospodáři čekali na první sníh, hospodyně pekly 
posvícenskou martinskou husu a martinské rohlíky nebo podkovy, 
zvané Martiny, Roháče či Zahýbáky. 
 

Svatomartinský den měl v Čechách bohatou tradici: 
 Čeledi končívala sjednaná služba, dostávala mzdu a hledala nového 

 hospodáře, případně o rok prodlužovala dohodu. 

 Konávaly se dobytčí a výroční trhy. 

 Uzavíraly se smlouvy mezi obcí a obecním pastýřem, ovčákem, 
pomocným a dalšími lidmi. 

 Na mnoha místech se konaly poutě, neboť sv. Martin byl patronem koní.  

 Hojně se pořádala martinská posvícení. 

 Ve vinařských oblastech má tento den slavnost nového vína. 
 

Letitými zkušenostmi lidé zjistili, že největší teplotní rozdíly nastávají právě 
na svátek sv. Martina, proto tento den spojili s 
pranostikami: 

 Na svatého Martina, bývá dobrá peřina. 

 Na svatého Martina, drž se synku komína. 

 Na svatého Martina kouřívá se z komína. 

 Martinův led, bude vodou hned. 

 Svatý Martin přijel na bílém koni. 

 Na svatého Martina ještě se nevrátím, ale na 
svatého Mikuláš mě tu najisto máš. 

 

Víte, proč jsou svatomartinské koláče zahnuté? 

• Svatý Martin měl prý nevlastní matku, která ho chtěla otrávit. Když pekla 
rohlíky, do jednoho dala jed a aby ho potom poznala, tak ten jeden rohlík 
zahnula. Když je ale pak upekla, byly všechny zahnuté. 
 

 

            -ll- 

 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
Dne 31. října se na naší škole konal projektový den o 1. světové válce, kterého se 
účastnili všichni žáci z druhého stupně. Nejdříve byly 
vytvořeny paní učitelkou Peckovou skupinky z šestého, 
sedmého a osmého ročníku podle toho, kde kdo bydlí. 
Každá skupinka dostala svého patrona, kterým byly buď 
paní učitelky, nebo rodiče žáků. Nám, jako deváťákům, 
byla rozdělena témata na prezentace k první světové 
válce do dvojic. Na tomto projektu jsme celý horní 
stupeň pracovali asi dva týdny. 
Když přišel den, kdy jsme měli své práce představit 

našim 

spolužákům, museli jsme si nejdříve první 
hodinu říct, jak má přednesení vypadat a 
také jsme si museli rozdělit, co kdo bude 
říkat. O druhé hodině jsme již začali s 
prezentacemi. Jako první si naši spolužáci 
od nás vyposlechli základní údaje o 
Ferdinandovi d´Este, jaké strany v 1. 
světové válce bojovali, informace o 
československých legiích a nechyběla ani 

ukázka zbraní, které se ve válce používaly. Když jsme vše řekli, dostaly slovo mladší 
ročníky. Ty se nám pochlubily, jak opravily 
pomníčky ve svých vesnicích, a abychom viděli 
jejich práci i my, měly za úkol vyfotit pomníček 
před opravou, a samozřejmě i po opravě. 
Nechyběly o pomníčcích ani zajímavé 
informace, které si skupinky vyhledaly v 
obecní kronice, kterou jim poskytla paní 
učitelka Pecková. Někteří žáci si také zjišťovali 
informace u lidí, kteří první světovou válku 
prožili nebo v ní měli své příbuzné. Tyto 
příběhy nám naši spolužáci poté vyprávěli. 
Myslím si, že tento projektový den se moc 
vydařil a určitě bylo zajímavé připomenout si první světovou válku tímto způsobem. 
 
 
  

          -ms-  
            -ll- 

 

Projekt 1. světová válka 



 

   Pamětní deska na Národní třídě 

 
 

17. listopad 1989 - Sametová revoluce 

Den 17. listopad je v celé České republice a v mnohých zemích Evropy znám jako 

Mezinárodní den studentů, nebo také jako Den boje za svobodu a demokracii. 

 

Nejhlavnějším dnem Sametové revoluce byl pátek 17. listopadu. Již od rána byla do 

pohotovosti povolána policie, která měla zajišťovat celý 

den pořádek. 

V pátek 17. listopadu se na pražském Albertově 
shromáždili studenti pražských vysokých škol.   Sešlo se 
zde přibližně 500 až 600 studentů na předem 
připravené pokojné demonstraci. Oficiálně měla 
demonstrace skončit v 18:15, kdy demonstranti 
dorazili na Vyšehrad již v počtu deseti tisíců studentů. 
Po skončení oficiální části demonstrace se dav 

studentů neplánovaně vydal do centra Prahy. Přibližně 

5 000 lidí se vydalo směrem na Karlův most. Ve snaze zastavit pochod zahradily 

bezpečnostní složky Vinohradskou ulici, ale zadní část davu tlačila na přední část, čímž 

došlo k nárůstu paniky, přesto policejní zábrany byly protrženy. 

Zadní část průvodu se poté vydala k nábřeží Vltavy a k Národnímu divadlu. Velikost 
davu se zde odhadoval na 5 až 10 tisíc lidí. Bezpečnostní složky měli za úkol zabránit, 

aby pochod došel až na Pražský hrad, tudíž se dav vydal na Národní třídu a chtěl 

pokračovat na Václavské náměstí. V 19:25 byla zábranami 

přehrazena Národní třída. Když přední část pochodu 

nemohla dál pokračovat, účastníci si sedli na zem před 

bezpečnostní složky. Dívky začaly dávat za štíty příslušníků 

bezpečnostních složek květiny. Květiny měly být symbolem 

pokojné demonstrace a důkazem, že demonstranti nemají 

žádné zbraně. 

Dav byl uvězněn mezi zábrany, ale lidé stále pokračovali 

v pokojné demonstraci. Přibližně ve čtvrt na devět příslušníci 

bezpečnostních složek začali dav bít obušky. Třebaže byli účastníci demonstrace 

vyzývání k rozchodu, jediné únikové cesty vedly skrz tzv. "uličky", kde byli 

demonstranti brutálně biti. Do 21:20 byla tímto způsobem demonstrace násilně 

rozptýlena.  Někteří účastníci byli následně zatčeni a naloženi do připravených 

autobusů. 

Část studentů, kterým se podařilo z místa utéci, zamířila do divadel, kde hovořila 

s herci o policejním zásahu na Národní třídě a projednávala o vyhlášení stávky na 

podporu studentů. 

-hk- 



 

 

Nejlepší dekorativní tipy a nápady 

na podzimní výzdobu 

Návrat chladnějších teplot, spousta barev a příroda se mění 

před očima. To je důkaz, že je podzim oficiálně tady.  

Přidáním podzimních dekorací do vašeho bytu vám pomůže 

přejít do nové sezóny. 

Barvy mohou být bohaté, robustné nebo tlumené.  Vyberte 

si svůj styl a uvidíte. 

Můžete vyzdobit svou místnost v barvě pomeranče, ryzí, 

zlaté nebo žluté.  

Pokud dáváte přednost spíše abstraktnímu umění, mohly by to být hnědé nebo červené olejové 

malby.  

Díky dekoracím si navodíte správnou podzimní atmosféru! 

Můžete použít vysoké stonky kukuřice či slámu na obalení vstupní verandy nebo sloupců poštovní 

schránky.  

 Podívejte se na svou krbovou římsu.  Sušené listy a šišky budou 

dělat velký styl!  

Malé dýně, tykve, sušené listy vinné révy nebo barevné svíčky 

rozzáří vaši náladu.  

Podzimní barevné polštáře doplní jakékoliv útulné zákoutí. 

Věnce jsou nádherné samy o sobě. Přidejte k nim šišky, listy, 

plody nebo kukuřici. 

 

Elektrické svíčky umístěné uvnitř pytlů s pískem na dně, dělají perfektní efekt! 

Barevné potahy lze rychle a levně dát do všech místností. 

Zkuste změnit v každé místnosti barvu polštářů, koberečků, ložního prádla a ručníků. 

Měli bychom zvolit spíše teplé barvy. 

A nakonec můj tip! Pokud máte touhu po vlastním tvoření, 

nabízí se spoustu možností jak vytvořit dekoraci z barevných 

javorových listů. 

Např. Vylisovat listy a doplnit květinové aranžmá nebo vyrobit 

růžičky z čerstvých javorových listů.  

Růžičky můžeme spojit do podzimního věnce nebo volně poskládat do mísy.    -ss- 



 

 

Koncert ústřední hudby armády České republiky a návštěva 

Pražského hradu 

10. listopadu 2014 byli žáci z celého horního stupně a 3. a 5. 

třídy v Praze na generální zkoušce koncertu Ústřední hudby 

armády České republiky (ÚH AČR), který se konal k 

příležitosti oslav ukončení bojů.  

ÚH AČR byla založena 1. 12. 1950 jako reprezentační 

těleso v oboru vojenské dechové hudby, stala se samostatnou 

jednotkou v rámci 80. pěšího praporu „Pražského povstání“. V té době měl 

orchestr 120 členů – 3 skupiny o menším počtu hudebníků, kteří mohli podle potřeby 

spojit a vytvořit tak velký orchestr. V současné době čítá ÚH AČR 

92 hráčů, 4 dirigenty, členy logistického zabezpečení a 1 řidiče. 

Na koncertu vystoupili i vokální sólisté. Byli to například: Josef 

Laufer, Monika Absolonová, Dasha, Helena Vondráčková a 

mnoho dalších… 

 

My jsme na a generální zkoušce zastihli pouze Josefa Laufera a Veroniku 

Panochovou. Zazněly tam písničky jako Vltava, Pro kamarády (xylofon), It’s long way to 

Tiperrary, New York, New York nebo třeba hudba z filmu Poslední Mohykán. 

 

Po generální zkoušce jsme se všichni vydali na Pražský hrad. Třetí a pátý ročník se šel 

podívat do muzea hraček u Zlaté uličky a my ostatní jsme mohli sledovat výměnu 

stráží, projít se po nádvořích do chrámu sv. Víta, poté do Vladislavského sálu až do 

Zlaté uličky. Pražským hradem nás provázela a své znalosti předávala paní učitelka 

Královcová. 

Jak se líbilo našim spolužákům na výletě?  

 

Daniela Hochová: „Nejvíce se mi líbilo ve Vladislavském sále a ty schody pro koně. Překvapilo mě, jak obrovský je 

chrám sv. Víta na Pražském hradě. Líbila se mi výměna stráží. Co ale bylo na celém výletu nejlepší, byla generální 

zkouška ÚH AČR. Tam se mi strašně moc líbilo a ráda bych se na nějaký podobný výlet vydala. Potkali jsme se tam i 

s Josefem Lauferem, který nám prozradil, že už se točí Kameňák 5. Naštvalo mě, že jsme už neviděli Moniku 

Absolonovou, ale i tak to byl krásný zážitek.“ 

 

Petr Petřina: „Výlet na Pražský hrad se mi moc líbil. Konečně jsem viděl naživo věci, o kterých jsem se doteď jen učil. 

Mám ze všeho dobrý zážitek, ale nejvíce mě uchvátil chrám svatého Víta.“ 

 

Tereza Pudilová: „Na Hradě se mi moc líbila kombinace různých slohů. Nádherné byly také vitráže v chrámu sv. 

Víta. Obchůdky ve Zlaté uličce byly až okouzlující. Také mě překvapilo, že chrám sv. Víta není dodnes dostavěn, 

chybí zde sochy a zřejmě se už nikdy nedoplní.“ 

            -dh- , -šh- 
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„O hodině slohu jsme od paní učitelky Peckové dostaly tři témata na čtvrtletní práci. 

Většina z nás si vybrala, že bude psát pohádku o nějaké čarodějnici. Do našeho časopisu 

jsme vybraly čtvrtletní práci Daniely Hochové, která se nám ze třech poskytnutých líbila 

nejvíce. Tato práce má název POHÁDKA O KRUTOPŘÍSNÉ ČARODĚJNICI.“ 

Za devatero horami a devatero znečištěnými řekami žila v luxusní vile jedna krutopřísná 

čarodějnice se svým bohatým milencem. Jmenovala se Helga a byla to učitelka. Na své žáky byla 

moc přísná a nikdo ji neměl rád. Její milenec Hubert ji ale miloval a chtěl s ní žít až do smrti. Oba 

byli velmi moderní a docela nafoukaní. Ve vesničce, kde žili, bydlelo jen pět lidí a oni dva. Jejich 

vila se rozprostírala na obrovském pozemku s fontánami a různými sochami slavných 

čarodějnic.          

Jednoho dne, když šla Helga jako obvykle do práce, tedy do školy, z křovíčka na 

ulici na ni vybaflo odporné strašidlo a řeklo: „Jestli budeš na své žáky ve škole 

pořád tak strašně přísná, zabiju tě a vlastnoručně opeču v mé nové troubě 

s grilem!“ Helga se tak vylekala, až sebou sekla na chodník. Chvíli ležela, pak 

vstala, ale strašidlo už tam nebylo. Zbyl po něm jen strašidelný zápach. Čarodějnice 

se oklepala a pokračovala v cestě do školy. Přišla úplně vyděšená a všichni na ni 

civěli: Kolega „hmyzožroutář“ se optal: „Co že jsi takhle vyděšená a rozcuchaná?“ 

Helga se nechtěla chlubit tím, co se jí opravdu stalo, tak řekla: „To nic, jen jsem se ráno zapomněla 

učesat a teď, když jsem se podívala do zrcadla, jsem se úplně vyděsila.“ Kolegové fyzikář a 

„hmyzožroutář“ se na sebe jen udiveně podívali a šli na hodinu.    

   

Zatímco Helga smutně seděla ve sborovně, její žáci se divili, kde vězí, když už je hodina. Chvíli 

ještě počkali a pak se rozhodli, že se půjdou po paní učitelce podívat. Když zaklepali na dveře 

sborovny, překvapená Helga otevřela a vyhrkla na ně: „Omlouvám se za to, jak jsem na vás přísná a 

slibuji, že už se to nikdy nestane!“    

Žáci omluvu přijali a vůbec na svou třídní nebyli naštvaní. Od té doby je Helga mnohem hodnější 

na všechny lidi kolem sebe. Strašidlo, které jí vyhrožovalo na chodníku, už naštěstí nikdy neviděla 

a její milenec na ni byl pyšný. A jestli je nepřejel autobus, tak tam v té své vile žijí dodnes a mají se 

skvěle jako nikdy předtím. 

            -ll- 

 



 

 Čtvrtý týden měsíce října, se v Čechách radovali hned 3. výherci v sázkařské 

společnosti „Tipsport“ z jejich životních tref. Za pouhou desetikorunu vyhrál sázkař 

jménem „KAWVN“ úžasných 231 000 KČ.  Tento sázkař na svém tiketu vsadil na 12 

fotbalových zápasů, z nichž šestkrát věřil hostujícím celkům, třikrát domácím a třikrát 

určil remízu. 

 Dalším šťastlivcem byl sázkař jménem „DZIUBO“, který vyhrál 27 313 KČ. Na 

svém tiketu tipl šest střelců z NHL za svou vsazenou padesátikorunu. Tento tip je 

v nejvyšší hokejové lize určitě pozoruhodný. 

 Posledním výhercem je sázkař s přezdívkou „MELICHAR4“. Ten vsadil celých 32 

tisíc na zápas v nejvyšší švédské hokejové lize. Určitě ale nelitoval, protože výsledek 

zápasu tipl správně a mohl si tak vybrat 123 tisíc korun. Musel mít ale pevné nervy, 

protože tým, na který vsadil, vstřelil vítězný gól až v čase 59:38. 

Dne 10. listopadu sehrály české tenistky Petra Kvitová, Lucie Šafářová, Andrea 

Hlaváčková a Lucie Hradecká finále ve Fed cupu. Upevnili tak pozici českého týmu 

v žebříčku ITF. Zápasy se hrály v O2 aréně proti Německu. První utkání sehrála Petra 

Kvitová. Utkání skončilo výhrou české tenistky a tak se našemu týmu připočetl jeden 

bod. Druhý match sehrála Lucie Šafářová a nezklamala. Český tým vedl nad Německem 

2:0. Ve třetím zápase nastoupila světová čtyřka Petra Kvitová proti Němce Kerberové. 

Po stavu 2:5 Petra Kvitová zápas ještě otočila a přinesla tak našemu týmu vítězný třetí 

bod. Na závěr se ještě utkali tenistky Lucie Hradecká a Andrea Hlaváčková ve čtyřhře 

proti Sabine Lisické a Julii Gorgesové. Nakonec Němky uhráli jeden bod a finále tedy 

dopadlo 3:1 pro naše reprezentantky.  

-vk- 

  



 

Pozvánka do kina
Tři Bratři (česká pohádka) 
Režie: Jan Svěrák  
Hrají: Vojta Dyk, Tomáš Klus, Zdeněk Piškula, Zdeněk Svěrák, 
Miroslav Táborský, Bolek Polívka a mnoho dalších známých českých 
herců… 
 
Tři bratři (Vojtěch Dyk, Tomáš Klus, Zdeněk Piškula) se vydávají do 
světa na zkušenou, aby si našli nevěsty a rodiče jim mohli předat 
hospodářství. Sourozenci při svém putování jako kouzlem vstupují 
do slavných pohádek, ve kterých je čeká mnoho nástrah, nečekaných příhod a možná také 
láska... Filmová pohádka Tři bratři nabízí spoustu dobrodružství, překvapivých situací, ale 
také laskavého humoru. Děj filmu, včetně známých a oblíbených písniček, které ve filmu 
zazní, pochází z pera Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře. 
 
Můj názor na film:  
„Já jsem v kině na pohádce byla. Musím říct, že se tato pohádka velmi povedla a nejvíce se mi asi líbí to, že 
části filmu jsou ve zpívané formě. Pohádku režírovali otec se synem Zdeněk 
a Jan Svěrákovi a jak jsem slyšela od Zdeňka Piškuli, tak se pod jejich 

dozorem pracovalo velmi dobře “ 

 
Fakjů pane učiteli (německá komedie) 
Režie: Bora Dagtekin 
Hrají: Elyas M'Barek, Karoline Herfurth, Katja Riemann, Jana 
Pallaske, Alwara Höfels, Jella Haase a další… 
 
Zeki Müller nemá na vybranou. Někdo totiž postavil školní tělocvičnu přímo nad jeho 
„úsporami". Tedy nad místem se zakopanými ukradenými penězi, které tam pro něj ukryla 
jeho přítelkyně. A tak, aby se po propuštění z basy dostal ke své kořisti, musí se vydávat za 
suplujícího učitele na Götheho gymnáziu, čímž vznikne už tak sužovanému vzdělávacímu 
systému další problém, protože od toho okamžiku zaměstnává nejbláznivějšího učitele všech 
dob. V noci se Zeki snaží tajně prokopat ke své uloupené kořisti a během dne používá sice 
drastické, ale účinné metody, aby zkrotil neukázněné teenagery ve třídě  
10. B. Jeho upjatá, korektní kolegyně, učitelka Lisi Schnabelstedtová (Karoline Herfurthová), 
sice odsuzuje jeho neortodoxní pedagogické metody, ale nemůže si pomoct a do nového 
„kolegy" se zamiluje. Dokonce mu pomůže vykopat něco cennějšího než je hotovost – zbytky 
jeho vlastní morální integrity. 
 
Můj názor na film: 
„Na této komedii jsem byla v kině hned po jejím prvním odehrání v českých kinech. Určitě bych jí 

doporučila, protože já jsem se u ní velmi pobavila. “ 
 

Lucy (horor) 
Režie: Luc Besson 
Hrají: Scarlett Johansson, Morgan Freeman, Min-sik Choi, Amr Waked, 
Analeigh Tipton, Johan Philip Asbæk, Mason Lee a další…  
 

http://www.csfd.cz/tvurce/101931-bora-dagtekin/
http://www.csfd.cz/tvurce/36381-elyas-m-barek/
http://www.csfd.cz/tvurce/14033-karoline-herfurth/
http://www.csfd.cz/tvurce/8408-katja-riemann/
http://www.csfd.cz/tvurce/21122-jana-pallaske/
http://www.csfd.cz/tvurce/21122-jana-pallaske/
http://www.csfd.cz/tvurce/93016-alwara-hofels/
http://www.csfd.cz/tvurce/67698-jella-haase/
http://www.csfd.cz/tvurce/2821-luc-besson/
http://www.csfd.cz/tvurce/2411-scarlett-johansson/
http://www.csfd.cz/tvurce/92-morgan-freeman/
http://www.csfd.cz/tvurce/15458-min-sik-choi/
http://www.csfd.cz/tvurce/53709-amr-waked/
http://www.csfd.cz/tvurce/68918-analeigh-tipton/
http://www.csfd.cz/tvurce/59789-johan-philip-asbaek/
http://www.csfd.cz/tvurce/67587-mason-lee/


 

Lucy je typická „blbá" blondýna, co se vždycky zamiluje do toho největšího ksindla v okolí. 
Ten poslední ji právě zapletl do obchodu s drogami, který řídí všehoschopný pan Jang (Choi 
Min Sik z kultovního Oldboye). Než se stačí pořádně rozkoukat, má v břiše zašitý balíček 
obsahující extrémně silnou syntetickou drogu, který má propašovat do Evropy, pokud chce 
přežít. Nešťastná náhoda nebo spíš brutalita strážců, kteří ji mají hlídat před odletem, 
zapříčiní, že se zásilka roztrhne a její obsah se začne vstřebávat do Lucyiina těla. Že se jedná 
o opravdu výjimečný „matroš", zjistí záhy, když bleskurychle zlikviduje všechny hlídače a 
uteče na svobodu. Ve všech směrech je najednou mnohem silnější, mnohem víc vnímá, 
rychleji uvažuje, dokonce si osvojuje nadlidské dovednosti. 
 

Můj názor na film: 
„Tento horor jsem ještě neviděla, takže nemůžu soudit, zda se povedl nebo ne. “   

           -šh- 

 

 

Střelec 
21. listopad – 21. prosinec 

Lidé narození ve znamení Střelce jsou vizionáři, kteří často svými myšlenkami předběhnou 

dobu. Chtějí život dokonale prozkoumat a pochopit. Mají nos na nové příležitosti a jdou štěstí 

vstříc. Proto se jim obvykle v životě daří. Jsou to zastánci svobody, potřebují hodně 

nezávislosti. Jejich život je cestou za dobrodružstvím. Střelci jsou přátelští a sebejistí. Jsou to 

rození herci. S lehkostí se pohybují v nejvyšších společenských kruzích a jejich šarm a přátelská 

povaha jim zaručují přízeň okolí. Vnitřní strach, že něco propásnou, je nutí být aktivní všude 

tam, kde se něco nového a neobvyklého děje. Zajímá je vše, co je zrovna módní a "in". Mohou 

působit domýšlivě. Dalším jejich negativním rysem je přílišné slibování, strach z vlastního 

selhání, neklidný a lehkomyslný. Kladné rysy střelce jsou: optimismus, šlechetnost, tolerance, 

upřímnost, spravedlnost.  

Střelec – dítě 

Je to optimistické, hravé a rozpustilé dítě. Nadšeně bude objevovat svět a mít mnoho otázek. 
Je velmi inteligentní a bude se zřejmě dobře učit. Učitelé ovšem budou muset být tolerantní k 
jeho přímosti a neposednosti. Autorit se neobává a s oblibou překračuje společenská pravidla. 
Může mít tendence dělat vše na poslední chvíli. Potřebuje mít hodně pohybu a zájmů. Domácí 
zvíře mu může pomoci naučit se zodpovědnosti a péči o druhé. 

Slavné osobnosti: Rudolf Hrušínský, Miloš Forman, Ladislav Smoljak… 

Žáci z naší školy narozeni v tomto znamení: Kačka Kotrbáčková, Tereza Tichá, Anička Čekalová, 
Lukáš Malý… 

 

            -am- 



 

 

Zábava 

 
 

6 důvodů proč odpočívat 

1. Přemíra odpočinku ještě nikoho nezabila.  

2. Práce je únavná a je třeba si na ni dávat pozor. 

3. Pokud tě něco unavuje, dovol to udělat někomu jinému. 

4.  Co máš vykonat dnes, můžeš nechat na pozítří a získáš 

dva dny volna. 

5. Musíš odpočívat ve dne, abys v noci mohl klidně spát. 

6. Lidem musíš občas pomáhat, a pokud někoho vidíš 

odpočívat, neváhej a pomoz mu.      

    -am- 

 

Zmrzkááá… 
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